

DREPTUL
LA
RĂZBUNARE



CEI CARE SE SIMT CALOMNIAȚI — ÎN IMA-
GINAȚIA LOR — ÎȘI IMAGINEAZĂ CĂ VOR
PUNE ÎN LANȚURI PRESA INDEPENDENTĂ

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
(CCIL)
Nr. 694
Miercuri,
1 sept.
1993
20 lei

CORUPȚIA

MOTTO: „De vină este cuserul lui Florică”.

Cine ne scapă de corupție? Cine să ne scape? Nu mai are cine. Epidemia de corupție din România este permanentă. Și pe orizontală și pe verticală, și pe diagonală. Și ce să mai pierdem vremea și spațiul tipografic când la doi pași de noi, cei ce-ar

trebui să ne apere de răufăcătorii corupți — nici nu-ți vine să le zici pe nume, că după aceea se supără și te trag prin judecăți — se face ba că nu văd, ba că nu aud.

Scandalul corupției este în fașă și în fașă va rămâne până la adânci bătrâneți. Corb la corb nu-și scoate ochii (la așa o corupție,

asa o cacofonie).

Sau mai ști, poate comisia de anchetă a comisiei de anchetă va cerceta, va analiza, va ancheta și va ajunge la concluzia că nu a fost de vină „generalul” ci „caporalul” care va fi sacrificat cu mare pompă în piața publică.

Natalia DROC



APA

De astăzi
va fi
apă caldă

Din 1—3 septembrie a.c., începe distribuția de apă caldă în zonele Hipodrom — CT 1, CT 5, CT 6 (patru nivele), CT 7 (turn), CT 9 (patru nivele), CT 10 (patru nivele), CT Valea Aurie — rețeaua 2. Punctul termic Gară și Parcul Tineretului, Punctul termic 2 și cartierul Vasile Aaron — turn, între orele 6—22.

Vom reveni cu programările făcute, după 3 septembrie a.c.

(C.P.)

Premieră pentru Sibiu

Ieri, 31.08., pentru prima dată în acest an la rezervoarele de apă din zona superioară

s-a înregistrat o cotă maximă!

C.P.

S. C. „SUINSIB” MOHU S. A.

*„Europa de Vest nu este interesată
ca noi să le stricăm piața”*

— Interviu cu dl. dr. BELEI CORNELIU, directorul societății —

„Puterea este de partea lor și nu avem ce face.

Situația este atât de disperată, încât am ajuns să împrumutăm 6 milioane de lei de la Împăratul Țiganilor, pentru

a putea salva unitatea. Svat probabil, singurul care mai luptă pentru asta. Mi-e frică să nu ajung la nebuni în urma a ceea ce trăiesc.

Din 70 de angajați mai a-

vem 35, dar nu la retribuiți sunt masile noastre cheltuieli. Ponderea cheltuielilor o reprezintă furajele, care se ridică la 80 la sută din total cheltuieli. A reduce celelalte

cheltuieli nu înseamnă a face o mare economie.

(continuare în pag. a III-a)

D.I.B.

De la Primăria Mediaș

PROBLEME VECHI, SOLUȚII NOI...

Deși ades invocat, principiul separației puterilor în stat s-a dovedit a fi, de vreo trei ani încoace, doar unul de paradă. Este motivul principal pentru care cetățenii continuă să considere, în plan local, Primăria, un fel de factotum al originalei noastre democrații, atribuindu-i nu o dată, competențe sporite. Litigiile de orice natură, repartiziile de locuințe, certurile, tâlhăriile, violurile sau chiar crimele, constituie de foarte multe ori mobilul petenților. S-a considerat oportun — ne-a informat dl. BORIN COSTACHE, secreta-

rul Primăriei Mediaș — ea unul din punctele înscrise pe ordinea de zi în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local Mediaș, din data de 23 august a.c., să-l reprezinte tocmai modul de soluționare al petițiilor cetățenilor, înregistrate în perioada 01 ianuarie — 15 august 1993. Am aflat că s-au primit în intervalul menționat un număr de 4516 cereri, fiind repartizate spre soluționare serviciilor publice ale Consiliului Local Mediaș, după cum urmează: urbanism — 927, gospodărire — 102, autoritate tutelară — 2607, corpul de

luționarea lor rămâne doar un simplu deziderat. Dată fiind dinamica primirii cererilor, se poate aprecia că, în genere, se manifestă totuși încredere în autoritatea administrației locale. Cea mai acută problemă, comună de altfel tuturor aglomerațiilor urbane, rămâne cea a locuințelor, numărul cererilor înregistrate la acest capitol depășind 4000. Administrația publică locală, s-a dovedit deosebit de recep-

(continuare în pag. a III-a)
Ion GIRNOD

NU UITAȚI!

de luni până vineri
între orele 17-24,
special pentru dvs.

TELEFONUL
NEGRU
418118

Morala creștină

Cea dintâi dintre virtuțile religioase este virtutea credinței. Această statornicie în bine moral încredințează pe cel credincios despre existența lui Dumnezeu.

Adevărul despre virtutea credinței se cere prezentat în cele ce urmează:

1. Ce este virtutea credinței?

Sfântul Apostol Pavel zice: „Credința este încredințarea celor nădăjduite, dovedirea lucrurilor nevăzute” (Ebrei, 11, 1). Aceste realități „nevăzute” sunt Dumnezeu, cetelile îngerești, diavolii, suflul omului nemuritor, harul dumnezeiesc, judecata viitoare, raiul dreptilor, iadul păcătoșilor și viața veșnică din rai sau iad.

2. Însușirile credinței

Credința trebuie să fie stăruitoare. Numai în urma stăruinței femeii cananiene, la repetarea cererii acesteia, a fost vindecată fiica ei. „Atunci, răspunzând, Iisus i-a zis: O, femeie, mare este credința ta; fie ție după cum vrei! Și s-a tămăduit fiica ei din ceasul acela” (Matei, 15, 28).

Credința trebuie să rămână în adevărul ei, să nu fie schimbată de curente religioase străine de tradiția ortodoxă.

VIRTUTEA CREDINȚEI

doxă. Când aceste influențe greșite vin cu tendințe de modificare cuitică, se cere combaterea acestora prin susținerea specificului ortodox.

3. Binefacerile credinței

Din punct de vedere teoretic, virtutea credinței ajută la cunoașterea lui Dumnezeu prin învățătura religioasă. Această știință orientează pe creștin în descoperirea lui Dumnezeu din Sfânta Scriptură și din Sfânta Tradiție ca Ființă Creatoare, Mântuitoare și Sfințitoare.

Din punct de vedere practic, prin virtutea credinței se ajunge la lucrarea faptelor bune. Cel ce crede într-adevăr, arată credința lui din fapte, căci „Credința fără fapte moartă este” (Iacov, 2, 20). Aceste lucrări ale faptelor credinței făuresc binele social, duc la fericirea personală și scot în evidență vrednicia de creștin.

4. Răul necredinței

Creștinii botezați și căzuți din trăirea morală trăiesc fără frică de Dumnezeu și fără rușine de oameni în manifestări egoiste, săvârșesc feli de fel de fărâdelegi.

Toți cei ce trăiesc fără virtutea credinței se văd copleșiți de ispitele satanei. Aceștia nu sunt vrednici de respect, rămân osândiți prin faptele lor cele rele la compătimitire pentru murdăriile prin care — în sens figurat — se târâsc ca niște șerpi.

★

Virtutea credinței luminează mintea pentru cunoașterea lui Dumnezeu.

Credința este călăuză vieții morale.

Binefacerile trăirii în virtute sunt binecuvântate.

Necredința duce la tot răul social și personal.

Prin credință se dobândește mântuirea sufletească.

Pr. I. BUTA

De la BCR Filiala Sibiu

CERTIFICATE DE DEPOZIT

Prin bunăvoința directorului Băncii Comerciale Române, filiala Sibiu, dl. Tubec, am aflat că începând cu 15 septembrie BCR va pune în vânzare cea de-a doua emisiune de certificate de depozit (bilete de valoare, purtătoare de dobândă fixă de 55 la sută pe an). Ele vor fi în cupiuri (valoare) de 50 000 lei, 100 000 lei, 300 000 lei și 500 000 lei. Termenul de scadență s-a redus de la un an la 6 luni, de la data eliberării.

Ca o curiozitate, informăm

Drum prioritar

De astăzi, 1 septembrie, datorită aglomerației în trafic produsă de lucrările la Panta Morilor de pe Șos. Alba Iulia, drumul prioritar va fi Șos. Alba Iulia, str. Cârlova, str. Transilvania.

Își va pierde prioritatea str. Cârlova dinspre str. Ștrandului.

C.P.



CLUBUL ȘOMERILOR

Au mai scris și alții despre CLUBUL ȘOMERILOR. A fost deschis vineri, 20 august. S-au înscris, la început, 9 persoane. Singura condiție fiind dorința participanților de a-și găsi un loc de muncă, 3 dintre cei 9 s-au retras. Românul vrea bani fără muncă.

Inițiativa acestor cluburi vine din vest. Mai precis, în cazul nostru, din Anglia, care a câștigat licitația organizată în acest sens de Banca Mondială. În cadrul acestui club se învață pe parcursul a 9 seminarii cum să cauți și să lupți pentru un loc de muncă.

Primul seminar, care este și cel mai important, îi aju-

că la nivelul județului Sibiu prima emisiune de certificate de depozit, în cupiuri de 25 000 lei (1000 bucăți), 50 000 lei (1500 buc.) și 100 000 lei (550 buc.), s-au epuizat ca pâinea caldă.

Și să mai zici, dom'le că nu are lumea bani!

C.P.

Va dispărea piatra cubică!

Întreaga circulație rutieră în Sibiu este bulversată datorită lucrărilor la Șos. Alba Iulia (Turnișor și Panta Morilor). N. Teclu și V. Milea. În speranța că, fiind mai bine informați, atât conducătorii auto, cât și pietonii vor da dovadă de mai multă înțelegere, și vor aprecia corect inițiativa edililor orașului. Vom da câteva date lămuritoare obținute de la Serviciul tehnic — investiții — gospodărire din cadrul Primăriei Sibiu.

Lucrările de pe str. N. Teclu. Lucrarea este preluată pentru execuție de către Agenția de drumuri din cadrul RAGCL Sibiu. Parte din lucrare, care a intrat în atribuțiile Agenției de Apă-Canal și ROMTELECOM, a fost terminată. Se lucrează mai greu datorită faptului că sunt necesare intervenții și la rețeaua de gaz metan, care sunt contractate cu firma EXICON SRL.

Lucrările de pe b-dul V. Milea. Lucrarea este preluată de Agenția de drumuri din cadrul RAGCL Sibiu. A fost întârziată datorită timpului nefavorabil și va fi extinsă până la intersecția cu str. N. Iorga. Va fi înlocuită piatra cubică cu asfalt. Aici mai are de executat lucrări și ROMTELECOM.

C.P.

multe etape. De reținut că și Panta Morilor va fi asfaltată. Refacerea drumului este suportată din bugetele Primăriei și Consiliului Județean.

Șoseaua Alba Iulia — Turnișor

Lucrările sunt preluate de către Societatea Construcții Căi Ferate București — sucursala Cluj, șantier Sibiu.

Toată lumea se întreabă de ce lucrările la aceste artere principale din Sibiu au început în același timp? Răspunsul este unul singur, pe care îl bănuim cu toții: abia acum sunt bani pentru lucrări de asemenea anvergură. Important este faptul că, măcar pe aceste drumuri vom scăpa în sfârșit, de piatra cubică și de necazurile pe care aceasta le provoacă, atât conducătorilor auto, cât și pietonilor, pe timp ploios și iarnă.

Ce ne-am fi făcut dacă primarul Sibiului nu ar fi fost de formație constructor?

C.P.

Inspectoratul Teritorial de Stat pentru Handicapați Sibiu

str. Azilului nr. 4, tel. 41 13 64

SCOATE LA CONCURS POSTUL DE

● DIRECTOR-MEDIC,

la Căminul Spital de Bolnavi Cronici Săliște.

Inscrierile se fac până la data de 08 septembrie 1993, la Inspectoratul Teritorial de Stat pentru Handicapați Sibiu.

Concursul va avea loc în data de 10 septembrie 1993.

Relații suplimentare la Inspectoratul Teritorial de Stat pentru Handicapați Sibiu, str. Azilului nr. 4, tel. 41 13 64.

— 209 —

Natalia DROO

„Europa de Vest nu este interesată ca noi să le stricăm piața“

(urmăre din pag. 1)

Furajul cumpărat de la FNC este foarte scump și de proastă calitate. La 2 milioane valoarea unei mașini de 10 tone, se adaugă 500 mii lei prestări servicii.

În 1989 cerealele costau între 1,6 și 1,9 lei/kg. La ora actuală kilogramul, plătit cu 20 lei, înseamnă o creștere a cheltuielilor de 100 de ori. Carnea, în 1989, costa 37,50 lei/kg (în carcasă). Acum, guvernul ne-a impus prețul de 1090 lei/kg. Creșterea este de 30 de ori. Veniturile societății au crescut de 30 de ori, iar cheltuielile de 100 de ori. Îți poți atunci întreba: CUM SA REZIȘTI ÎNTR-UN ASEMENEA SITUATIE AB-SURDĂ?

Un porc de 100 de kg costă 270 000 de lei și îl valorificăm cu 100 000 de lei. Chiar dacă Guvernul ne va lăsa prețurile libere, nu ar fi o soluție. Ele ar fi atât de mari încât n-ar mai cumpăra nimeni produsele din carne. În mo-

mentul de față, avem două magazine: unul în unitate și unul la Cîsnădie. Ne străduim ca ele să fie bine aprovizionate. Cel mai mare porc pe care îl avem în complex are 80 de kg. Încercăm să nu-l lăsăm să moară de foame. În acest sens, cumpărăm cereale de la persoane fizice.

LA NIVEL CENTRAL S-A FACUT O MARE GREȘALĂ ȘI NOI, CRESCĂTORII DE ANIMALE, ÎI SIMȚIM EFECTELE.

Țăranului nu i s-au dat cei 55 de lei pe kg de porumb sau grâu. S-a preferat să se importe grâu și porumb la prețuri mult mai mari. Sigur, cineva a încasat bani grei pentru asta. Dacă l-am fi cumpărat de la țărani, pâinea și carnea ar fi fost mult mai ieftine. Unde este adevărata protecție a consumatorului? Guvernarea se plângă că nu există bani pentru subvenții. Bine, așa o fi! Dar eu întreb: de unde s-au plătit noile uniforme pentru arma-

tă și poliție, mașinile guvernamentale și altele? Foarte acesea s-au plătit din dobânzile pe care băncile ni le cer nouă. Se face tot felul de contracte pentru importul de pulpe de pui, carne, unt, zahăr, ulei etc. Aceste contracte ne omoară pe noi. Nu știu cum vor continua lucrurile, dar dacă tot așa vor merge

și în viitor, va fi greu pentru noi.

N.R. — Îi mulțumim d-lui Corneliu Belei pentru bunăvoința de a prezenta o parte din necazurile unității pe care o conduce. Sper ca cei care sunt abilitați să ajute la rezolvarea problemelor de la SE SUINSIB MOHU SA, să o facă.

ICEMENERG SIBIU

str. Ștefan cel Mare nr. 195

ORGANIZEZĂ CONCURS pentru ocuparea postului de

contabil șef

CONDIȚII DE PARTICIPARE:

- economist (bărbat/femeie) specialitatea finanțe — contabilitate;
- vechime minimă în muncă 9 ani;
- vârsta minimă 45 ani bărbații, 40 ani femeile;
- să fi lucrat în unități industriale minim 5 ani (funcții de conducere);
- examen medical recent — starea sănătății bună;
- să posede locuință în Sibiu;
- să nu fie titular sau asociat la o firmă comercială;

Relații suplimentare la telefon 43 51 02, int. 152.

— 208 —

Suplimentare de debit

Datorită situației disperate în care se află Sibiu din punct de vedere al debitului de apă, Primăria Sibiu a înaintat un memoriu la forurile competente. În urma interven-

țiilor salutare ale d-lui ing. Maxim Petru, directorul Sistemului de Gospodărire a Apelor Române, s-a obținut o SUPLEMENTARE DE DEBIT de 200 l/s. Acest supliment a fost acordat cu excepție, începând cu 28.08.1993 și este valabil PÂNĂ LA 15.11.1993.

C.P.

Atenție la bicicliști!

În comuna Laslea, jud. Sibiu, în data de 16.06.1993, ora 21,30, cetățeanul german Talmen Johann, 38 de ani, conducând neatent autoturismul VW Golf FU-EZ-356, l-a acroșat pe biciclistul ROTAR GABRIEL de 13 ani, cu domiciliul în Laslea nr. 31. În urma impactului, copilul a fost internat la Spitalul din Sighișoara, cu diagnosticul: traumatism cranio-cerebral, comotie cerebrală și stare de șoc.

D.I.B.

PROBLEME VECHI, SOLUȚII NOI...

(urmăre din pag. 1)

tivă față de cetățenii cu un nivel foarte scăzut de trai, unui număr de 472 persoane din totalul de 798, fiindu-le distribuite pachete cu îmbrăcăminte din ajutoarele primite din străinătate. În conformitate cu Legea 53/1993 au fost soluționate favorabil toate cele 314 cereri privind acordarea de ajutoare materiale handicapatilor.

De asemenea, au fost acordate 30 ajutoare bănești ocazionale, dintre care 24 mamei cu mai mulți copii. Cererile pentru numiri de curator (32), respectiv cele de internare în instituții de ocrotire socială (33), au fost și ele rezolvate în totalitate.

Tot în cadrul aceluiași ședințe s-a hotărât instituirea unei taxe speciale pe timp limitat pentru toți agenții economici beneficiari ai rampei de gunoi de la Șomârt, în prezent nefuncțională, dar care din fondurile acumulate va putea fi amenajată. Astfel încât să nu genereze epizootii sau epidemii grave. Denumite de evidențiat sunt și cele două hotărâri de interes urbanistic. Prima dintre ele

vizează construirea în Șos. Sibiului, pe malul drept al pârâului Ighiș, a unei stații particulare de alimentare cu carburanți, fiind deja aprobate studiul de amplasament și documentația de licitare privind concesionarea terenului în suprafață de 2294 mp. Cea de-a doua se referă la aprobarea documentației privind concesionarea prin licitație publică a terenurilor necesare construirii de garaje în cartierul Gura Câmpului (limitrofe străzilor Tomis și Istria). Planul urbanistic de zonă prevede construirea, în spațiul menționat, a unui număr de 210 boxe.

A fost evidențiat de asemenea stadiul de rezolvare al eliberării titlurilor de proprietate, în municipiul Mediaș, acțiunea fiind prevăzută a se încheia în luna noiembrie — decembrie a.c., cu toate că până în prezent nu au fost eliberate decât circa 100 din cele 600 de titluri de proprietate. În comuna Ighișul Nou (pendinte de Primăria Mediaș) n-a fost încă depășit stadiul măsurătorilor, probabil tocmai pentru a nu fi dezmințită meticulozitatea proverbială ardelenului (care

se spune că măsoară de 10 ori și taie apoi o singură dată!).

Și deoarece capitalul rămas... capital pentru realizarea unui obiectiv, oricât de generos s-ar dovedi, tot în cadrul aceluiași ședințe, printr-o hotărâre, s-a dispus suplimentarea bugetului local pe anul în curs cu 648 350 000 lei, pe capitole: din venituri proprii (337 750 000 lei), subvenții (560 000 000 lei), sume defalcate din impozite pe salarii (386 000 000 lei). Pentru artă și cultură au fost alocate în plus 3 350 000 lei, pentru asistență socială 7 milioane lei iar pentru sănătate 290 000 000 lei.

Nu știm dacă prezenta însușire de date și cifre va fi de natură a spori încrederea cetățenilor în aceasta instituție publică, ori în aleși obștei. Cert este că, într-o comunitate umană nu există oameni fără probleme, după cum nu există însă nici probleme fără soluții. Cei desemnați a ne conduce au la îndemână doar modul lor de rezolvare, în funcție de care poate fi apreciată ulterior valoarea sau nonvaloarea acestora!

Pulsul zilei — ieri

VOLUMUL DE APĂ în barajul de la Gura Râului a fost de 6 337 000 mc; încărcarea maximă este de 14 500 000 mc.

De la Uzina de Apă a intrat în distribuție pe rețea un debit de 1140 l/s.

ZONE VERZI: săpat trandafiri în B-dul Victoriei; tuns gard viu la ieșire spre Brașov; cosit gazon Ștrand; curățenie zone verzi.

TEMPERATURA MAXIMĂ la Sibiu a fost de 17,6 grade C, iar cea minimă de 6 grade C. Presiunea atmosferică: 724,8 mm Hg la 7,7 grade C.

LAPTE: în comerțul sibian s-au distribuit 9 800 l iar prin mie-gros (pentru spitale, cazărmi etc) 5292 l lapte. Total consum pe oraș: 15 092 l lapte. La Cîsnădie: 936 l lapte pentru consumul populației și 636 l lapte ca antidot. Magazinul Doina desface 360 l lapte. Prin UJCC (la Săliște și Mărșa) s-au distribuit 1968 l pentru populație și 564 l lapte ca antidot.

UNT: În comerț la Sibiu: 1008 kg. Prin Magazinul Doina: 36 kg. Prin UJCC: 32 kg.

PÂINE: La panificație s-a făcut o comandă de 58 500 kg și s-au livrat 57 000 kg. Manutanaș și brutăria din Hipodrom au livrat 8859 kg. La cantine: 2000 kg. La Avrig: 2500 kg. La Ocna Sibiului: 1070 kg.

PETROL: benzină cu e.o. 90 — 12 tone; e.o. 98 — 7 tone; fără plumb — 4 tone; motorină — 12 tone. Butelii de aragaz nu sunt în stoc.

ȘOSELE: S-au executat plombe asfaltice pe străzile: Porumbacului, Artileristilor, Geniștilor, Calea Șura Mare. S-au reparat trotuare și borduri pe str. Beldiceanu. S-au modernizat str. Lungă și B-dul V. Milea.

TRANSPORT ORĂȘENESC: Au fost puse în circulație 31 de autobuze și 19 troleibuze.

Datele au fost furnizate de către dl. Ovidiu Muscă — Serviciul de Dispecerat al Primăriei — tel. 41 82 52.

Vă salută Primăria și Ovidiu Muscă!

Buletin meteo

Vreme răcoroasă cu averse locale de ploaie, vânt din sectorul vestic slab la moderat. Temperaturile minime de la 6 la 8 grade C iar maxime, de la 16 la 18 grade C.

Meteorolog de serviciu, Eugen MITEA

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut contract de închiriere locuință, pe numele Mihai I. Viorel, Sibiu, str. Ocenei nr. 36. Il declar nul.

VÂNZĂRI-CUMPĂRĂRI

■ Vând banc tâmplărie. Tel. 44 45 97.

■ Vând skate-board (Germania). Tel. 44 45 97.

■ Vând reflector parabolic offset 65/80 cm cu sistem de fixare. Tel. 44 45 97.

■ Vând PL 500, PCL 86, PL 84, PCL 805, PCE 802, DY86. Tel. 44 45 97.

■ Vând computer „Commodore” plus 4, imprimantă, datasete, 2 joystick-uri, documentație, casete cu jocuri. Tel. 44 45 97.

■ Vând urgent, convenabil cergă Bistrița (3 buc.). Tel. 42 17 54.

■ Vând microbuz VW 1600 pe benzină, înmatriculat, eu motor de rezervă (defect), microbuz VW 1600 neînmatriculat, preț împreună sau separat. Inf. tel. 092/42 31 07, după ora 15.

■ Vând certificate de proprietate, preț 7500 lei/certificat. Garantez valabilitatea, dețin lista certificatelor declarate nule și contract vânzare-cumpărare. Informații CL Cîsnădiei nr. 17, ap. 26 (la intersecția cu str. Nicolae Iorga).

■ Vând apartament 2 camere, mobilat, cu telefon, b-dul M. Viteazul, Cumpărări mărci. Oferte serioase. Tel. 44 71 61 sau 42 12 18.

■ Vând video player Akai sigilat, cu telecomandă, sist. titrare sist. pal-secam, TV color Funai, sigilat, garanție 57 programe, telecomandă, video text, programare automată, ieșire audio-video, monitor, cass auto nou (prețuri convenabile). Tel. 43 28 72.

■ Vând Dacia 1300, în st. bună de funcționare, antifonată, vopsită, preț negociabil. Cumpăr ceas taxare taxi, omologat. Tel. 44 67 86.

■ Vând manifest Artur Phleps, 250 DM. Telefon 41 79 84.

■ Vând apart. 3 camere, propr., et. II, plus pivniță, în Sibiu. Tel. 42 47 06.

■ Vând urgent casă 4 camere, bucatărie, hol plus cameră și grajd separat, curte 1500 mp. Str. Ceaikovski nr. 13 B. (Gustărești), orele 16-20.

■ Vând pungi tip PVC, orice dimensiuni: vând saci pentru struguri; vând aparat de lipit PVC. Informații fam. Rotariu, str. Abatorului nr. 35, bl. 3, ap. 208 (câmin Libertatea).

■ Vând camionetă Renault, fabricație '85, consumă 5 litri. Tel. 42 66 24.

■ Vând, montez și reglez instalații satelit sau componente; vând video Akai, programabil, funcționalități, afișaj pe TV, stare foarte bună, preț 450 DM. Tel. 42 37 84.

■ Vând foarte avantajos lărbă de cosit în Albii Slimnicului; vând vin și rachiu pentru botezuri și nunți. Inf. tel. 092/43 21 12.

■ Vând autoturism mini Samara, fabricat '93, aprilie, cu 1700 km parcursi, preț 3.500.000 lei, consum 4,5 la sută. Se poate vedea zilnic, între orele 10-19. Str. N. Bălcescu nr. 19.

■ Vând mașină de cusut industrială „Minerva”, cu zig-zag plus operații, vizibilă la Consignația de pe str. A. Iancu.

■ Vând TV color Grundig, stare excepțională. Preț 120.000 lei. Tel. 43 17 92.

■ Vând centrală termică pe cărbuni și lemne; vând garaj la vilă. Valea Aurie. Tel. 42 92 07.

■ Vând urgent casă în Sibiu, str. Diaconovici nr. 7. Tel. 43 39 34 sau 42 31 84, orele 18-20.

■ Vând aragaz „Olimpia” (cu trei ochiuri). Inf. Piața Mică nr. 25, fam. Ciucurel, între orele 15-18.

■ Cumpăr lemn stejar uscat, pentru confecționare ușă garaj. Tel. 42 92 07.

■ Cumpăr ușă față stânga Dacia 1310 nouă. Ofer preț bun. Tel. 43 30 44.

DIVERSE

■ SC EXOMOS SRL ȘIBIU anunță că începând cu data de 1 octombrie 1993 va trece la majorarea adaosului comercial și a tarifelor pentru prestări de servicii către populație.

■ Ofer pui de pisică, curăț, celor care iubesc animalele mici. Vârsta 8 săptămâni. Vă așteptăm! Inf. tel. 092/43 12 47.

Transport convenabil marfă, până la 1,5 tone. Tel. 44 74 19.

■ Fac înscrieri pentru „Caritas”, Filiala Cluj-Napoca, comision 5 la sută, ofer maximă seriozitate. Tel. 092/41 78 60.

■ Caut femeie pentru îngrijire copil, 2 ani. Inf. str. Pielarilor nr. 10, fam. Marcu Daniel, după ora 16.

■ Doritorii de a învăța lb. chineză — în curs gratuit prin corespondență, vor trimite până la data de 15 sept. a.c., la adresa Asociației de prietenie româno-chineză (str. Konrad Hass nr. 1), o cerere însoțită de o fotografie 1/2. Inf. suplimentare la telefon 47 22 76.

■ CARITAS Cluj — Pitești. Efectuez depuneri ptr. dvs., seriozitate, garanție, rapiditate, săptămânal. Comision mic. Tel. 092/43 40 20.

■ Jurist, întocmesc statute și contracte pentru constituirea societăților comerciale. Inf. str. Turnului nr. 9, fam. Bălan Tudor.

■ Închiriez hală mare sau cauz asociat în Cristian, pentru service. Tel. 55 92 71.

■ Schimb Dacia 1300, an '75, cu auto, litraj mic, sub 10 ani. Ofer diferență în DM. Tel. 42 77 65.

■ Schimb apart. 3 camere, zonă ultracentrală PLOIEȘTI, cu similar SIBIU, exclus Tiglari și V. Aaron. Tel. 092/41 24 38, după ora 17.

■ Schimb apart. (propr.), 3 camere plus dependințe — Tirgoviște, cu similar Sibiu. Variante. Tel. 092/47 21 57.

■ Închiriez apart. la casă, cu curte, gaze. Tel. 092/47 21 57.

DECES

■ Un ultim omagiu celui care a fost un neîntrecut părinte, bunic și membru al familiei

OPRIȘ ILIE

Dumnezeu să-i facă parte cu dreptii. Însmormântarea, joi, 2 sept. de la Catedrala Mitropolitană.

Cuserii, fam. prof. Văleanu.

MIERCURI, 1 septembrie 1993

TVR 1

7,00 TVM • Telematinal 10,00 TVR Iași 11,00 TVR Cluj-Napoca 12,00 Calendar 12,30 ZDF: Văcolacii nopții 13,00 Ecran de vacanță 13,30 Desene animate 14,00 Actualități 14,15 Ora de muzică 15,00 Album de vacanță 15,15 Cursuri de limbi străine (germană, latină) 15,45 O samă de cuvinte 16,00 Actualități 16,05 Oameni de lângă noi 16,35 Panoramic muzical 16,55 Fotbal: Gloria Bistrița — Electroputere 18,50 Arhive folclorice 19,30 Desene animate 20,00 Actualități 20,35 Sport 20,45 Teledinamica: „39 de trepte”, (Anglia, 1935) 22,30 Concursul și Festivalul internațional „Cerbul de aur” Brașov '93 23,00 Simpozion 24,00 Actualități.

sportive 1 21,00 Magazinul motociclistilor 22,00 Automobilm F300 23,00 Automobilm MP al Belgiei la F1, Spa (r) 0,00 Box: Mecuri internaționale 1,00 Box thailandez 2,00 Știri sportive 2.

SAT 1

6,15 Umbrele pasiunii (r) 7,00 Bună dimineața cu RAN 10,15 Seriale în reluare 13,30 Umbrele pasiunii (s) 14,20 Trapper John, MD (s) 15,15 Vecinii (s) 15,45 Bonanza (s) 16,45 Star Trek (sSF) 17,45 Să riscăm! (cs) 18,20 Totul sau nimic (cs) 19,30 Femei cu cap (s) 20,00 Știri, sport 20,30 Roata norocului (cs) 21,15 Lună și mandolină (f. muzical, Ger., '59) 23,00 Fotbal: Bundesliga, et. a 5-a 0,00 O femeie se infurie (fa SUA, '75)

TVR și SATELIT

RTL

7,00 Magazin matinal 10,00 Șeful (sp) 11,00 Frumos și bogat (s) 11,30 Prețul e fierbinte (cs) 12,00 Riscant (cs) 12,30 Duelul familiilor (cs) 13,00 Magazinul amiezii 13,20 Springfield Story (s) 14,20 California Clan (s) 15,10 Cheamă California (s) 16,00 Cima e pasiunea ei (sp) 17,00 Hans Meiser 18,00 Cine e șeful aici? (s.co.) 18,30 O familie foarte drăguță (s) 19,00 Elf '99 (magazin în direct) 19,45 Știri 20,10 Exploziv — magazin 20,40 Vremuri bune, vremuri rele 21,15 B.L. Stryker (sp) 23,15 Steaua TV 0,15 976-Diavolul... (f.gr. SUA, '88) 2,05 Reluări.

PRO 7

5,25 Seriale și da (r) 10,10 Celibatară pătimasă (co Australia, '81) 11,40 Seriale (r) 12,40 Un Colt pentru toate cazurile (sa) 13,40 Ultima comandă (w/r) 15,55 Parteneriele (sp) 16,55 Mr. Belvedere (s) 17,25 Visez la Jeannie (s) 17,55 Trick 7 (da) 19,25 Cei trei (s) 19,55 O casă zgometoasă (s.co.) 20,25 Roseanne (s) 21,00 Știri 21,15 Moartea vine când mănânci (fp SUA, 1990) 23,10 Jake și McCabe (s) 0,10 El Cisco (w. Italia '67) 2,05 T.J. Hooker (sp-r) 3,10 Misiune fatală (fa-r) 4,40 Eu spionul (sa).

EUROSPORT

9,30 Aerobic 10,00 Ciclism: CM Oslo (r) 12,00 Badminton: „Sega Challenge”, Viena 13,00 Fotbal: Cele mai frumoase goluri ale săptămânii (r) 14,00 Sporturi cu vele 15,00 Tennis: magazin 17,00 Eurofun: divertisment 17,30 Surfing: CM, etapa a 5-a, Hossegor — Franța 18,00 Triathlon: Turneul profesioniștilor, Helsinki 19,00 Caiac-canoe: CM Copenhagen, Danemarca (rez) 20,00 Automobilism: Campionatul german, Singen (r) 20,30 Știri

1,40 Profesioniștii (sp) 2,40 Star Trek (r) 3,30 Femei cu cap (r).

DSF

9,45 Tele-bursa 10,00 Aerobic 10,30 Sport din toată lumea 12,30 Concurs de dans 12,55 Tele-bursa 13,00 Fun-sport (r) 13,30 Idei de călătorie 14,00 Tele-bursa 14,45 Aerobic 15,00 Documentare din lumea sportului 19,00 Fun-sport 19,30 Sport-show 20,30 Știri 21,00 Sport din toată lumea 23,00 Concurs de dans 1,00 Motociclism, motocros în Europa și SUA (r) 2,00 Documentare din lumea sportului (r).

CANALE 5

7,30 Prima pagină și știri 9,35 Charlie's angels (s) 10,35 Film 12,30 Însurați cu copii (s) 13,00 Da sau nu (show) 14,00 TG5 — știri 14,25 Forumul verii 15,30 Casa Vianello (s) 16,00 Tata și fetița (s) 16,30 Opt sub un acoperiș (s) 17,00 Bim, Bum, Bam (da) 19,25 OK! Prețul este corect (cs) 20,10 Roata norocului (cs) 21,00 TG5 — știri 21,30 Frumoși și proaspeți (show) 23,30 Casa, dulce casă (show) 0,20 Show-ul lui M. Constanza 2,30 Casa Vianello (r) 3,30 Tata și fetița (r).

RETE 4

7,40 Familia Bradford (s) 8,25 Jeffersonii (s) 8,50 Farmecele dragostei (s) 9,10 Familia Adams (s) 9,45 Marilena (s) 10,40 Fata circului (s) 11,15 Soledad (s) 11,45 Vaporul iubirii (s) 12,45 Noul joc al cuplurilor (cs) 13,30 Celeste (s) 14,00 Drumuri (sp) 15,30 Milagros (s-r) 16,30 Când vine dragostea (s) 17,00 El, ea, celălalt (show) 17,30 Cei pe care i-am iubit (show) 18,30 Grecia (s) 19,20 Colombo (sp) 21,30 Film 23,30 Ciclul „Filme de neuitat” 0,30 TG4 — știri 1,30 Film 4,15 Horoscopul pentru mâine 4,55 Film 6,15 Farmecele dragostei (s) 6,45 Top secret (sp).

R. A. G. C. L. SIBIU

Conform prevederilor HG 206/28 iunie 1993, RAGCL Sibiu anunță că este nevoit să MODIFICE PREȚUL la APĂ POTABILĂ ȘI LA PRESTAȚIILE DE EVACUARE a apelor uzate.

Această modificare de preț este necesară ca urmare a creșterii prețurilor la apă brută, materiale și prestațiile specifice.

— 207 —

CALENDARUL THEBAIC

BALANȚA

Soarele ajunge la solstițiul de toamnă, ziua este egală cu noaptea, semn de echilibru al naturii și al omului care se naște. Pământul intră sub influența planetei melancoliei și a durerii, a planetei Saturn, care este în exaltare în semnul Balanței. Semnul are ca simbol o câmpă cu două talere, influențate de două planete de natură foarte diferită: Venus, care este stăpânul semnului și Saturn, care se află în vibrații favorabile cu acest semn.

Acest semn îi influențează

pe cei născuți între 23 septembrie și 23 octombrie.

Cumpăna sau Balanța este un semn de aer și drept urmare schimbător, inteligent și sociabil. Este un semn cardinal, acel al solstițiului de toamnă și poate fi asimilat cu aerul în mișcare, fie că acesta este un vânt răcoritor și rece, fie că este puternic sau violent. Aceasta depinde de precumpănirea lui Venus sau Saturn. Persoanele născute sub Balanță, semn masculin, știu să se adapteze după mediul în care sunt chemate să trăiască, însă se supun cu greu acestui mediu.

(C.P.)

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați să decupeze kuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____
